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Efni: Umsögn Þörungaverksmiðjunnar hf. um frumvarp til laga um breytingu á lögum um umgengni 
um nytjastofna sjávar, lögum um stjórn fiskveiða og lögum um veiðigjald (öflun sjávargróðurs í 
atvinnuskyni), 272. mál.

Með tölvupósti dags. 30.03. 2017 frá nefndasviði Alþingis var Þörungaverksmiðjunni hf (ÞV) sent til 
umsagnar framangreint lagafrumvarp. Undirrituðum lögmanni hefur verið falið að koma á framfæri 
þessari umsögn félagsins.

Á síðasta þingi gerði ÞV atvinnuveganefnd Alþingis grein fyrir afstöðu sinni til frumvarps 
sjávarútvegsráðherra (679. mál, þingskjal. 1107) um sama efni. Var þá undirstrikuð nauðsyn þess að 
við stjórnun á nýtingu á þangs og þara í Breiðafirði verði gætt hagsmuna Reykhólahrepps og þess 
reksturs sem samfélagið þar byggir tilveru sína svo mjög á. Það var algert lykilatriði að nefndin skyldi 
leggja til þá breytingu á framangreindu frumvarpi ráðherra að leyfisbinda starfrækslu móttökustöðvar 
á þangi og mæla fyrir um vissan forgang ÞV til 20.000 tonna árlegs þangskurðar, við útgáfu leyfa skv. 
sérstöku ákvæði þar um. Vikið verður nánar að þessu atriði síðar. í þessari umsögn er áhersla einkum 
lögð á að fjalla um atriði sem breytt hefur verið eftir að atvinnuveganefnd kom fram með 
breytingartillögur sínar við fyrra frumvarp sl. haust, sbr. þingskjal 1769, sem dreift var hinn 10.10. 
2016. Hér eftir fara athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins:

5. gr. a. Vegna áskilnaðar um að öflun á sjávargróðri í atvinnuskyni skuli vera frá skipi, svo hann verði 
leyfisbundinn, skal bent á að í sumum löndum er þangs aflað í miklum mæli frá ströndum án þess að 
skip séu notuð. Til viðbótar þessu er rétt að vara við því að óheftur fjöldi skipa geti haldið til nýtingar 
á þangi og þara. Nægir í þessu samandi að nefna þá offjárfestingu fiskiskipa sem leiddi til verulegra og 
nauðsynlegra inngripa Þróunarsjóðs sjávarútvegsins á síðasta áratug síðustu aldar. Ætti því að mati 
ÞV að mæla fyrir um heimild ráðherra eða Fiskistofu til þess að takmarka fjölda þeirra skipa sem 
fengioð geta leyfi skv. þessari grein.

5. gr. b. í þingskjali 379 sem lá fyrir síðasta þingi voru tveir öftustu málsliðir 2. mgr. 5. gr. b 
svohljóðandi: „Við úthlutun leyfa til nýtingar á þessum svæðum skal litið til búnaðar skipa og 
öflunartækja. Heimilt er að veita þeim skipum forgang sem hafa reynslu af viðkomandi nýtingu." ÞV 
telur rétt að þessir málsliðir verði ekki felldir brott úr ákvæðinu svo sem gert hefur verið. Rökin fyrir

Megin lögm annsstofa Skipholt 50d, 105 Reykjavík, sími: 530 1800, w w w .m egin.is

Amór Halldórsson hdJ., Björgvin Jónsson hrl., Bjöm Jóhannesson hrl., Feldís L. Óskaisdóttir hdl.,
Hjördis E. Harðardóttir hrl., Valgerður Valdimarsdóttir hrl.

mailto:nefndasvid@althingi.is
http://www.megin.is


fyrri málsliðnum eru m.a. þau að eðlilegt getur verið að sporna við notkun skaðlegra aðferða og 
skaðlegs búnaðar og veita forgang þeim aðilum sem notast við búnað og aðferðir sem ekki skaða 
auðlindina eða umhverfið, t.d. menga það eða ganga svo nærri plöntum að þær eigi erfitt með að 
vaxa að nýju. Rökin fyrir síðari málsliðnum eru m.a. þau að ÞV hefur í meira en fjóra áratugi stundað 
nýtingu þangs og þara með skipum sínum. Með nýtingunni hefur ÞV áunnið sér atvinnuréttindi sem 
hlýtur að verða að taka tillit til við útgáfu viðkomandi leyfa. Nýting stórþara og hrossaþara er mjög 
mikilvægur liður í rekstri ÞV, enda er þarinn nýttur yfir vetrartímann, þegar ekki er unnt að nýta 
þangið. Það tryggir starfsfólki atvinnu árið um kring og stuðlar að betri nýtingu tækjakosts.

5 c. í þingskjali 379 sem lagt var fyrir síðasta þing var ekki gerður sá áskilnaður að fyrir lægi ráðgjöf frá 
Hafrannsóknarstofnuninni til þess að ráðherra væri heimilt með reglugerð að leyfisbinda starfsemi 
móttökustöðvar til þurrrkunar þangs og frekari vinnslu. Með því að gera þann áskilnað í núverandi 
frumvarpi sýnist felast sú hætta að farið verði í umrædda nýtingu áður en ráðgjöf 
Hafrannsóknastofnunarinnar liggur fyrir, án tillits til þess hvað auðlindin þolir. Þegar fjárskortur Hafró 
er hamlandi á starfsemi stofnunarinnar kann þessi aðferð, þ.e. að leyfa allt sem ekki er bannað, að 
vera óboðleg náttúrunni.

7. Rr. Áður er lýst mikilvægi þess að ÞV njóti forgangs til vinnsluleyfis úr a.m.k. 20.000 tonnum af 
þangi árlega, svo sem segir í þessari grein. Varðandi þetta vísast til fyrri umsagnar. Við þetta má bæta 
að í verksmiðju ÞV var unnið úr tæpum 16.000 tonnum (15.861 tonnum) af þangi á síðasta ári. Sú 
aukning sem varð á vinnslunni á því ári er í samræmi við áætlanir sem gerðu ráð fyrir að fjárfestingar 
við viðbætur og endurbætur verksmiðjunnar skiluðu aukinni framleiðslu. Þessar áætlanir gera ráð 
fyrir enn frekari aukningu af þessum sömu ástæðum. Er mikilvægt að forgangur ÞV taki mið af þeim.

Það eru nokkur vonbrigði ef forgangi ÞV til leyfis fyrir rekstur móttökustöðvar er ekki ætlað að gilda 
eftir að liðinn er 15 ára gildistími fyrsta leyfis. Verði þessu ekki breytt til þess horfs sem 
atvinnuveganefnd hafði gert tillögu um sl. haust sýnist fullt tilefni til að leggja til almennt ákvæði um 
að við úthlutun leyfa í framtíðinni verði sérstaklega gætt að hagsmunum viðkvæmra sjávarbyggða 
sem eru verulega háðar nýtingu þessarar auðlindar.

8. gr. Rétt er að benda á að ÞV greiðir nú til landeigenda talsverða fjármuni vegna nýtingar klóþangs. 
Ekki sýnast rök til þess að leggja veiðigjald á slíka nýtingu með nákvæmlega sama hætti og er ætlunin 
varðandi nýtingu sjávargróðurs utan netlaga. Þá kann að vera nauðsynlegt að hafa heimild til þess í 
lögum að slá gjaldtökuna af eða lækka hana ef afkoma greinarinnar krefst þess.

Virðingarfyllst,

Hjálagt: Umsögn ÞV við þingskjal 1107.
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679. mál

Agæta Atvinnuveganefnd Alþingis. Sveitarstjóri Reykhólahrepps.

Eg þakka tækifæri til að koma athugasemdum á framfæri við ykkur á fundi i morgun og ég  vil 
ennfremur nýta þann kost sem mér var bent á að velkomið væri að nota og senda ykkur þessa 
stuttu samantekt:

Þörungaverksmiðjan, ÞV, hefur lagt ríka áherslu á aö komið verði á regluverki sem tryggir 
stjórnun á nýtingu þangs og þara hér við land. í því sambandi telur ÞV  sérstaklega mikilvægt 
að þær tillögur að breytingum á þingskjali 1107, sem ræddar voru á fundi atvinnuveganefndar 
hinn 28. 09. 2016 og varða leyfisbindingu nýtingarinnar (leyfi til starfrækslu móttökustöðvar 
fyrir þang) verði teknar til greina og komið verði á skipulagi sem tryggi rekstur einstakra 
móttökustöðva til langs tíma.

I umræðu síðustu daga og vikna hefur heyrst að fara verði varlega í lagasetningunni; hún sé 
ekki tím abær fyrr en búið sé að rannsaka auðlindina í þessari afstöðu felst mikill 
misskilningur enda býður óbreytt ástand uppá óhefta sókn með tilheyrandi hættu á 
umtalsverðum áföllum. Gangi slíkt eftir getur það þýtt tortímingu þeirrar atvinnugreinar sem 
stunduð hefur verið á Reykhólum  í yfir 40 ár. Það er ekki einungis vegna þess að m ögulega 
verði bitist um auðlind sem ekki dugar handa þeim sem um hana keppa heldur einnig vegna 
þess að fjárfestingaráform missa grundvöll sinn; slík áform verða að grundvallast á 
stöðugleika og fyrirsjáanleika.

A framangreindum fundi atvinnuveganefndar kom til umræðu fyrirhugað ákvæði þar sem gert 
verður ráð fyrir forgangi ÞV til þess að fá leyfí fyrir 15.000 tonna móttökustöð þangs. ÞV lýsti 
á fundinum áhyggjunt sínum a f  því að leyfi fyrir minna en 20.000 tonnum muni skerða 
möguleika ÞV til þess að nýta þá fjárfestingu sem lagt hefur verið í á undanföm um  ám m  til 
uppbyggingar á verksmiðjunni. Mikilvægt er að löggjafinn sjálfur mæli fyrir um stöðu ÞV í 
nýju umhverfí. Það að m æla fyrir um stærð leyfis í sjálfum lögunum er ekki einungis mikilvægt 
vegna viðkvæmrar stöðu þessa rekstraraðila sem alfarið byggir starfsemi sina á umræddri 
nýtingu og vegna v iókvæm rar stöðu Reykhóla sem einnig byggir tilvem sína á henni. Slík 
fyrirmæli í lögunum eru einn igm ik ilvæ g  aflagalegum  ástæðum: Hér e ru m  að ræ ð a  fyrirhugaða 
leyfisbindingu á starfsemi sem ÞV hefur stundað í meira en tjóra áratugi. í slíkri leyfisbindingu 
getur falist skerðing á viðkomandi atvinnuréttindum ÞV sem ekki er heimilt að skerða nem a 
skv. fyrimiælum laga. Sé það lagt i hendur ráðherra að m æla fyrir um leyfið án tillits til 
um ræddrar fjörutíu ára starfsemi kann slíkt fyrirkomulag að fela í sér skerðingu á 
atvinnuréttindum með þeim hætti að ekki standist ákvæði stjórnarskrár

Þöm ngaverksm iðjan greiðir nú þegar eigendum sjávaijarða gjald fyrir nýtingu þangs. Það 
auðlindagjald á öflun þangs sem mælt er fyrir um i frumvarpinu verður til v iðbótar því 
afgjaldi sem greitt er eigendum sjávaijarða. Rökin fyrir gjaldinu í þessu tilfelli tengjast 
kostnaði a f  rannsóknum og eftirlitii en ekki þjóðareign, svo sem er yfirlýstur t ilgangur laga 
þegar um er að ræða veiðigjald á fiskveiðar. Varðandi veiðigjald þá áréttar ÞV það sem fram 
kom á framangreindum fundi, þ.e. að varlega skuli fariö í aó leggja álögur á þessa grein. 
Jafnframt verður að benda á að áætlanir nýrra aðila um stóraukna nýtingu á þangi og  þara er 
helsta ástæðan fyrir þörf  á köstnaðarsömum rannsóknum nú. Það er þvi ekki með öllu



sanngjamt að ákvæði fyrirhugaðra laga virðast munu leiða til þess, verði þau samþykkt, aó ÞV 
verði eini óopinberi aðilinn sem muni kosta yfirstandandi rannsóknir. Einnig verður að benda 
á að þótt gjaldið virðist ekki hátt á hvert tonn uppúr sjó verður að hafa i huga að ekki er um 
injög verðmætt hráefni að ræða, sem þess utan verður fyrir mun meira þygdartapi við vinnslu 
en á við um fisk.
Þótt ÞV sé ekki sátt vió fyrirliggjandi frumvarp að öllu leyti telur hún afar brýnt að það verði 
að lögum sem fyrst. Þá vankanta sem kunna að vera á frumvarpinu ætti að vera hægt að sníða 
af  á þeim tveimur árum sem ætluð em  til þess skv ákvæðum þess.

Virðingarfyllst 
Finnur Ámason

Finnur Árnason
Framkvæmdastjóri / General Manager
Þönmgawrksmidjan h f Thorverk
Karlsey - 380 Reykholar - íceland
Beinn sími Direct line: + 354 434 7803
Gsm Mobile: \ 354 824 0805
www.thorverk.is S ím i/ Tel: + 354 434 7740
t m n k . s a f e

http://www.thorverk.is

